
 

 
AV. CEL. OTÁVIO TOSTA, 126 – CENTRO – CEP 85.980-000 – TELEFAX: (44) 3642-9900 – CNPJ: 77.857.183/0001-90 

– www.guaira.pr.gov.br – GUAÍRA – PARANÁ - BRASIL 

 
AVISO DE SEGUNDA PRORROGAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2021 

 
OBJETO: Credenciamento de estabelecimentos de saúde prestadores de serviços de assistência 
à saúde, interessados em participar, de forma complementar, do Sistema Único de Saúde do 
Município de Guaíra-PR, para prestação dos serviços ambulatorial, hospitalar e de apoio 
diagnóstico e terapêutico, nos termos do Programa Municipal de Apoio aos Serviços de 
Internamentos, Ambulatoriais, de Diagnósticos e Terapias – SIADT, instituído pelo decreto 
municipal 295, de 27/09/2016. 
 
O Município de Guaíra – Paraná, através da Comissão Permanente de Licitações, no uso das 
suas prerrogativas legais e com fundamento na Lei nº 8666/1993 e alterações, RESOLVE 
Prorrogar pela segunda vez o Edital de Chamamento Público nº 001/2021, mediante as 
seguintes condições: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO E DEMAIS CONDIÇÕES. O prazo de vigência previsto no subitem 
01.02 do Edital para credenciamento de estabelecimentos de saúde prestadores de serviços de 
assistência, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 06 de janeiro de 2023. 
Continuarão abertas as inscrições para as pessoas jurídicas interessadas que pretendem 
participar do credenciamento, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 001/2021; Serão 
mantidos todos os termos e condições do Edital, inclusive no que se refere aos valores, 
pagamentos, objeto, finalidades e demais condições, ocorrendo apenas a prorrogação do prazo 
para credenciamento, não acarretando assim nenhum prejuízo aos cofres da administração 
municipal; 
 
O Chamamento e seus anexos poderão serem obtidos através do site www.guaira.pr.gov.br no 
link Chamamento Público. Demais informações: no Departamento de Compras e Licitações do 
Município de Guaíra, de segunda a sexta-feira, em horário normal de expediente. Fone (44) 3642 
9928. E-mail compras@guaira.pr.gov.br. 
 
Publique-se. 

 
Guaíra (PR), em 21 de dezembro de 2022. 

 
 

 
 

Marcelo Celestrino 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


